
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO | MG 

RUA JOSÉ COUTINHO - 39 CNPJ 18.244.335/0001-10 

  

PORTARIA N. 6. 991/2024 

EXONERA SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS 

COMISSIONADOS NA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO-MG E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Santo Antônio do Amparo/MG no uso de suas 

atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 1.480/2006, 

Considerando o término do mandato eletivo municipal referente ao período de 

2021 à 2024; 

Considerando o Decreto Municipal nº 2.075 de 19 de novembro de 2024; 

Resolve: 

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores comissionados municipais a partir de 

01º de janeiro de 2025, a saber: 

PORTARIA CARGO 

1 Auriana Avelar Silva 6086/2021 Chefe de Gabinete 

2 Adriana Lélis Cereda Silva 6643/2023 Diretor de Apoio a Entidades Assistenciais 

3 — Alcinara Borges Nascimento 6556/2022 Diretora E. M. "Ari Carlos Cambraia” 

4 — Alessandra de Lourdes Avelar 6102/2021 Diretora de Unidade Educacional 

5 — Andrea Lage Avelar Marques 6703/2023 Diretora E. M. "Jose Henrique Avelar" 

6 — Andreisa Fernanda Silva Furtado 6712/2023 Chefe de Divisão Financeira, Contábil e Orçamentária 

7 | Andreisa Maria da Costa 6075/2021 Chefe de Seção de Secretaria e Recepção 

8 Antônio Camilo Borges 6113/2021 Chefe de Divisão de Transportes 

9 Arnaldo Claret Avelar Morais 6119/2021 Chefe de Divisão de Controle de Serviços Urban 

10 —Athanael Fernandes dos Santos 6850/2024 Assessor Jurídico Municipal



  

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

Audirene de Lourdes Garcia 

Carlos Alberto Silva 

Carlos Antônio da Silva 

Cristina Helena Avelar Campos Damiani 

Daiane Aparecida Avelar 

Dalvina de Oliveira 

Daniela Silva de Oliveira 

Deila Graciete Olímpio 

Dione Nascimento 

Domingos Sávio Alves 

Edirlene Aparecida de Moraes 

Édson Monteiro de Paula 

Elaine Castro Bolcato 

Eliedson Viana Barros 

Elizabete Aparecida Semeao 

Enéas Júnior Avelar 

Euler Jose Fonsca 

Felipe Sérgio Silveira 

Fernanda Aparecida Evangelista 

Fernanda Do Rosário Silva 

Flaviano Rosa 

Geremias Bueno da Silva 

Gleyce Maria Ferreira 

Guilherme Antônio da Silva 

Guinter André Lelis 

Hélio Albanez Silva 

Hélio de Fátima e Silva 

Hilton Hermes Alves da Silva 

Israel Dionísio Avelar 

Ivete Cássia Correa 

João Pedro Evangelista 

6067/2021 

6429/2022 

6114/2021 

6099/2021 

6693/2023 

6666/2023 

6098/2021 

6882/2024 

6920/2024 

6564/2022 

6651/2023 

6414/2022 

6077/2021 

6198/2021 

6894/2024 

6656/2023 

6811/2023 

6182/2021 

6412/2022 

6087/2021 

6762/2023 

6701/2023 

6640/2023 

6562/2022 

6467/2022 

6355/2021 

6437/2022 

6108/2021 

6670/2023 

6083/2021 

6317/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO / MG 

RUA JOSÉ COUTINHO - 39 CNPJ 18.244.335/0001-10 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

Coordenador de Ensino | 

Diretor Transporte, Oficina e Garagem 

Chefe de Divisão de Ensino Infantil 

Chefe de Divisão de Serviços Gerais Administrativos Educação 

Vice Diretora E. M. "Jose Herrique Avelar" 

Chefe de Seção de Vigilância Sanitária 

Diretora E. M. "Dr. Geraldo Carrara" 

Chefe de Seção de Limpeza Pública 

Chefe de Divisão de Serviços Gerais Administrativo 

Coordenador de Unidade "José Candido Ferreira" 

Chefe de Seção de Cadastramento 

Diretora de Movimentação Pessoal e Recursos Humanos 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Coordenadora de Ensino Infantil 

Diretor de Serviços Urbanos 

Diretor de Apoio a Controladoria 

Chefe de Seção de Saneamento 

Vice Diretora E. M. "Dr. Geraldo Carrara" 

Chefe de Seção de Atenção Básica 

Secretária Municipal de Obras Públicas, Infra-Estrutura 

Secretário Municipal da Fazenda e Planejamento 

Secretária Municipal de Assistencia Social 

Chefe de Divisão de Controle de Atendimento 

Chefe de Divisão do Departamento Pessoal 

Chefe de Seção de Controle Financeiro 

Chefe de Seção de Oficina e Garagem 

Chefe de Divisão de Obras Públicas 

Chefe de Divisão de Agricultura 

Diretor de Tesouraria 

Chefe de Seção de Unidades do Ensino Infantil



     

  

o 

    

42 Joaquim Antônio Izidro 

43 Jordana Andrade Rodrigues 

44 José Geraldo 

45 José Maria de Cássia Arriel 

46 Leandro Rodrigues Lima 

47 Leonardo Caetano dos Santos Junior 

48 Liliane Helena Barbosa 

49 Lucia Helena Borges Avelar 

50 Lucimara das Graças Custódio 

51 Lucimere Ap. Faria Silva Martins 

52 Lucinara de Souza Taciano 

53 Luís Flávio Borges 

54 Luiz Fernando Sales 

55 Marcela do Rosário Borges 

56 Maria Adriana Gomes Rodrigues 

57 Maria Claret Nascimento Avelar 

58 Maria Gorete Resende 

59 Maria Madalena da Silva 

60 Mariana Rodrigues Avelar 

61 Marilene Arriel Guissoni 

62 Marilza Aparecida Nascimento Avelar 

63 Max Lino Machado 

64 Patricia Maria Lage Araújo 

65 Paulo Herrique Viana Batista 

66 Ramon Gonçalves Naves 

67 Roselaine Martins Cardoso 

68 Rubens Nilton Milani Cambraia 

69 Rudy Lopes Lage 

70 Sâmia Alves Gomes 

71 Sebastião Rinaldo Nascimento 

72 Shirley Isabel Cordeiro Cintra 

6076/2021 

6928/2024 

6927/2024 

6109/2021 

6895/2024 

6856/2024 

6082/2021 

6577/2022 

6668/2023 

6288/2021 

6095/2021 

6239/2021 

6743/2023 

6926/2024 

6274/2021 

6104/2021 

6890/2024 

6427/2022 

6876/2024 

6425/2022 

6709/2023 

6073/2021 

6096/2021 

6899/2024 

6713/2023 

6891/2024 

6741/2023 

6080/2021 

6564/2022 

6952/2024 

6411/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO / MG 

RUA JOSÉ COUTINHO - 39 CNPJ 18.244.335/0001-10 

Secretário de Controle Interno 

Chefe de Seção de Vigilância e Segurança 

Chefe de Seção de Obras Públicas Urbanas 

Chefe de Seção de Obras Públicas Rurais 

Chefe de Seção de Manutenção e Serviços Urbanos 

Coordenadora de Ensino Infantil 

Chefe de Seção de Controle de Orçamento 

Vice Diretora E. M. "Ari Carlos Cambraia” 

Vice Diretora E. M. "Dr. Geraldo Carrara" 

Chefe de Divisão de Cultura e Turismo 

Chefe de Seção de Merenda Escolar 

Chefe de Seção de Secretaria e Recepção 

Chefe de Seção de Projetos 

Chefe de Divisão de Controle de Saúde 

Chefe de Seção de Programas Assistenciais 

Diretora da Pró Infância 

Vice Diretora E. M. "Ari Carlos Cambraia” 

Coordenador de Ensino | 

Diretor Administrativo 

Chefe de Divisão do Ensino Fundamental 

Vice Diretora E. M. "Jose Henrique Avelar" 

Chefe de Divisão de Meio Ambiente 

Chefe de Seção de Transporte Escolar 

Secretário Municipal de Saúde 

Diretor de Apoio a Cultura, Esporte e Turismo 

Coordenadora de Ensino Infantil 

Chefe de Divisão de Controle Financeiro 

Diretor de Contabilidade 

Chefe de Seção de Apoio Pedagógico 

Diretor de Apoio 

Chefe de Divisão de Ensino Especial



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO AMPARO / MG 
RUA JOSE COUTINHO - 39 CNPJ 18.244.335/0001-10 

  

73 Simone das Graças Silva 6892/2024 Coordenadora de Ensino Infantil 

74 Solange Rodrigues Coelho 6786/2023 Coordenadora de Ensino Infantil 

75 Soraia do Carmo Bolcato 6078/2021 Chefe de Divisão de Contratos, Convênios e Licitação 

76 Suzana Sádila Pereira 6735/2023 Chefe de Seção de Estatística 

77 | Valdivino da Silva Filho 6125/2021 Chefe de Seção de Controle e Avaliação 

78 Valéria Mendes Fidelis Lisboa 6064/2021 Secretário Municipal de Administração e RH 

79 Valquiria Silva Pereira 6925/2024 Diretor de Apoio a Programas Assistenciais 

80 Verônica Carvalho Gomes 6386/2022 Procuradora Municipal 

81 Victor Gomes Alves de Avelar 6714/2023 Chefe de Seção de Coordenação do Ensino Infantil 

82  Wellerson Batista de Souza 6794/2023 Diretor de Apoio a Assistência Social 

Art. 2º - Deverá o Departamento Pessoal providenciar as necessárias anotações 

nas pastas funcionais dos servidores acima referidos. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01º de janeiro de 2025 

Santo Antônio do Amparo-MG, 23 de dezembro de 2024. 

Assinado de forma digital CARLOS HENRIQUE fere e erra 
AVELAR:596785266AVELAR:59678526620 
20 + Dados: 2024,12.23 15:55:41 

-03'00' 

Carlos Henrique Avelar CERTIDÃO 
Certifico que o presente fol publicado 

Prefeito Municipal no dia q tc Ico 

pm SERA 
NA 

  

 


